本公司与四川省宜宾普什集团有限公司（以下简称“普什集团”）签订《委托经营管理合同》及相关

补充协议，约定普什集团将成都普什制药有限公司（以下简称“普什制药”）的生产经营管理权委托给本

公司，委托期限为2014年3月至2017年2月。委托经营管理合同到期后，根据托管合同，双方就托管结束

后的交接和补偿进行协商，最终未能达成一致意见。2018年7月25日，普什集团向四川省成都市中级人

民法院提起诉讼，判令本公司向原告普什集团支付2014年3月至2017年2月普什制药的亏损额及逾期付款

损失等。

2019年7月2日，成都市中级人民法院作出一审判决，判决本公司向原告普什集团支付普什制药在

2014年3月至2017年2月托管期间的亏损5,760.70万元；驳回原告普什集团的其余诉讼请求。

原、被告双方对一审判决均有异议，共同上诉至四川省高级人民法院。2020年1月16日，四川省高

级人民法院作出终审判决，并出具（2019）川民终1068号民事裁决书，判决：1、本公司向普什集团支

付普什制药在2014年3月至2017年2月托管期间的亏损5,760.70万元；2、本公司向普什集团支付逾期付

款损失赔偿金（以5,760.70万元为基数，从2018年1月13日起按全国银行间同业拆借中心公布的贷款市

场报价利率计付违约金至上述款项付清之日止）。

根据终审判决，本公司已于2020年2月28日向普什集团支付了普什制药托管期间的亏损额及逾期付

款损失赔偿金共计6,256.22万元。上述费用已包含在本公司2014至2019年度财务报表中。

（二）对外投资

2019年11月29日，公司召开第八届五次（临时）董事会，审议通过《关于投资私募基金的议案》。

为拓展医药健康产业投资，提升公司综合竞争力，公司与北京首都科技发展集团投资管理有限公司、

北京市科技创新基金（有限合伙）、中关村科技园区海淀园创业服务中心、北京九城投资有限公司、北

京首都科技发展集团有限公司及景隆资产管理（北京）有限公司共同发起设立“北京首发展天玑创业投

资中心（有限合伙）”（以下简称“创投基金”）。公司作为有限合伙人认缴创投基金出资额人民币10,000

万元，占创投基金全体合伙人认缴出资总额的10%。

根据投资协议，截至2020年3月5日，公司已认缴上述创投基金出资额人民币2,500万元。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

安徽丰原药业股份有限公司   2019 年年度报告全文

32

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 5,100,400 1.61%   -4,936,400 -4,936,400 164,000 0.05%

3、其他内资持股 5,100,400 1.61%   -4,936,400 -4,936,400 164,000 0.05%

其中：境内法人持股 164,000 0.05%   -4,936,400 -4,936,400 164,000 0.05%

   境内自然人持股 4,936,400 1.56%

二、无限售条件股份 311,977,230 98.39%   311,977,230 99.95%

1、人民币普通股 311,977,230 98.39%   311,977,230 99.95%

三、股份总数 317,077,630 100.00%   -4,936,400 -4,936,400 312,141,230 100.00%

股份变动的原因：√ 适用 □ 不适用

公司因终止实施2017年股票期权与限制性股票激励计划，回购注销124名激励对象已授予但尚未解除限售的限制性股

票493.64万股。上述限制性股票回购注销后，公司注册资本由317,077,630元变更为312,141,230元。

股份变动的批准情况：√ 适用 □ 不适用

公司终止实施2017年股票期权与限制性股票激励计划暨回购注销相关期权及限制性股票的相关事项，已由公司2018

年第一次临时股东大会审议通过。

股份变动的过户情况：√ 适用 □ 不适用

上述限制性股票回购注销事项已于2019年1月4日在中国证券登记结算有限公司深圳分公司办理完毕。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期 项目 股份变动前 股份变动后

2018年度

每股净资产（元/股） 4.06 4.13

基本每股收益（元/股） 0.1921 0.1952

稀释每股收益（元/股） 0.1921 0.1952

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

安徽丰原药业股份有限公司   2019 年年度报告全文

[…]

财政部于2019年5月9日发布了修订后的《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》，修订后的

准则自2019年6月10日起施行，对于2019年1月1日之前发生的非货币性资产交换，不需要进行追溯调整，

对于2019年1月1日至施行日之间发生的非货币性资产交换，要求根据修订后的准则进行调整。

财政部于2019年5月16日发布了修订后的《企业会计准则第12号——债务重组》，修订后的准则自

2019年6月17日起施行，对于2019年1月1日之前发生的债务重组，不需要进行追溯调整，对于2019年1月

1日至施行日之间发生的债务重组，要求根据修订后的准则进行调整。

财政部于2019年9月19日发布了《关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》，执行企业

会计准则的企业应按照企业会计准则和该通知的要求编制2019年度合并财务报表及以后期间的财务报

表。

本公司于2019年1月1日起执行上述修订后的准则和财务报表格式，对会计政策相关内容进行调整。

（1）新金融工具准则

新金融工具准则将金融资产划分为三个类别：（1）以摊余成本计量的金融资产；（2）以公允价值

计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；（3）以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本公司管理金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量

特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的持有至到期投资、贷款和应收款项及可供

出售金融资产三个分类类别。新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发

生损失”模型。在新金融工具准则下，本公司具体会计政策见附注三、（十）。

本公司根据新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分类和计量（含减值）进行

追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即2019年1月1日）的新账面价值之间的

差额计入2019年年初留存收益或其他综合收益。

本公司执行新金融工具准则对2019年1月1日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的影响汇

总如下：

安徽丰原药业股份有限公司   2019 年年度报告全文

91

合并资产负债表项目
会计政策变更前2018年12月

31日余额

新金融工具准则

影响金额

会计政策变更后2019年1月1

日余额

资产：

以公允价值计量且变动计入当

期损益的金融资产
7,792,500.32 -7,792,500.32

交易性金融资产  7,792,500.32 7,792,500.32

应收票据 34,813,351.36 -34,813,351.36

应收账款 639,129,066.64 -343,496.54 638,785,570.10

应收款项融资  34,813,351.36 34,813,351.36

其他应收款 48,884,436.96 638,508.93 49,522,945.89

可供出售金融资产 220,257,267.13 -220,257,267.13

其他权益工具投资  120,257,267.13 120,257,267.13

其他非流动金融资产  100,000,000.00 100,000,000.00

递延所得税资产 18,019,386.15 -45,488.11 17,973,898.04

股东权益：

盈余公积 29,772,201.42 -23,299.33 29,748,902.09

未分配利润 370,245,141.65 272,823.61 370,517,965.26

续：

母公司资产负债表项目
会计政策变更前2018年12月

31日余额

新金融工具准则

影响金额

会计政策变更后2019年1月1

日余额

资产：

应收票据 14,653,244.79 -14,653,244.79

应收账款 176,308,568.72 -748,662.91 175,559,905.81

应收款项融资  14,653,244.79 14,653,244.79

其他应收款 613,041,991.18 474,553.19 613,516,544.37

可供出售金融资产 220,257,267.13 -220,257,267.13

其他权益工具投资  120,257,267.13 120,257,267.13

其他非流动金融资产  100,000,000.00 100,000,000.00

递延所得税资产 8,845,539.57 41,116.45 8,886,656.02

股东权益：

盈余公积 29,772,201.42 -23,299.33 29,748,902.09

未分配利润 58,853,691.39 -209,693.94 58,643,997.45

（2）执行财务报表格式的影响

根据财务报表格式的要求，除执行上述新金融工具准则产生的列报变化以外，本公司将“应收票据

及应收账款”拆分列示为“应收票据”和“应收账款”两个项目、将“应付票据及应付账款”拆分列示为“应付

票据”和“应付账款”两个项目等。本公司相应追溯调整了比较期间报表，该会计政策变更对合并及公司

净利润和股东权益无影响，具体情况如下：

安徽丰原药业股份有限公司   2019 年年度报告全文

92

合并资产负债表项目
会计政策变更前2018年12月

31日余额

执行新财务报表格式

影响金额

会计政策变更后2019年1月1

日余额

资产：

应收票据及应收账款 673,942,418.00 -673,942,418.00

应收票据  34,813,351.36 34,813,351.36

应收账款  639,129,066.64 639,129,066.64

负债：

短期借款 366,000,000.00 368,127.20 366,368,127.20

其他应付款 365,866,010.93 -368,127.20 365,497,883.73

应付票据及应付账款 781,544,515.55 -781,544,515.55

应付票据  327,954,936.24 327,954,936.24

应付账款  453,589,579.31 453,589,579.31

续：

母公司资产负债表项目
会计政策变更前2018年12月

31日余额

执行新财务报表格式

影响金额

会计政策变更后2019年1月1日余

额

资产：

应收票据及应收账款 190,961,813.51 -190,961,813.51

应收票据  14,653,244.79 14,653,244.79

应收账款  176,308,568.72 176,308,568.72

负债：

短期借款 350,000,000.00 346,526.37 350,346,526.37

其他应付款 509,613,134.59 -346,526.37 509,266,608.22

应付票据及应付账款 512,256,477.97 -512,256,477.97

应付票据  327,954,936.24 327,954,936.24

应付账款  184,301,541.73 184,301,541.73

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情

况

√ 适用 □ 不适用

安徽丰原药业股份有限公司   2019 年年度报告全文

93

合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 303,590,150.93 303,590,150.93

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产  7,792,500.32 7,792,500.32

  以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 7,792,500.32  -7,792,500.32

  衍生金融资产

  应收票据 34,813,351.36  -34,813,351.36

  应收账款 639,129,066.64 638,785,570.10 -343,496.54

  应收款项融资  34,813,351.36 34,813,351.36

  预付款项 88,641,907.41 88,641,907.41

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 48,884,436.96 49,522,945.89 638,508.93

   其中：应收利息

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 460,990,199.78 460,990,199.78

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 4,313,997.88 4,313,997.88

流动资产合计 1,588,155,611.28 1,588,450,623.67 295,012.39

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  可供出售金融资产 220,257,267.13  -220,257,267.13

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款 150,500,000.00 150,500,000.00

  长期股权投资

安徽丰原药业股份有限公司   2019 年年度报告全文

94

  其他权益工具投资  120,257,267.13 120,257,267.13

  其他非流动金融资产  100,000,000.00 100,000,000.00

  投资性房地产

  固定资产 758,808,578.99 758,808,578.99

  在建工程 47,746,055.66 47,746,055.66

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 134,972,095.02 134,972,095.02

  开发支出 31,483,380.07 31,483,380.07

  商誉 11,512,714.19 11,512,714.19

  长期待摊费用 14,462,860.96 14,462,860.96

  递延所得税资产 18,019,386.15 17,973,898.04 -45,488.11

  其他非流动资产 32,079,837.02 32,079,837.02

非流动资产合计 1,419,842,175.19 1,419,796,687.08 -45,488.11

资产总计 3,007,997,786.47 3,008,247,310.75 249,524.28

流动负债：

  短期借款 366,000,000.00 366,368,127.20 368,127.20

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债

  衍生金融负债

  应付票据 327,954,936.24 327,954,936.24

  应付账款 453,589,579.31 453,589,579.31

  预收款项 49,237,779.72 49,237,779.72

  合同负债

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 39,595,060.74 39,595,060.74

  应交税费 36,541,537.10 36,541,537.10

  其他应付款 365,866,010.93 365,497,883.73 -368,127.20

   其中：应付利息

安徽丰原药业股份有限公司   2019 年年度报告全文

95

   应付股利

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负债 1,179,747.45 1,179,747.45

  其他流动负债

流动负债合计 1,639,964,651.49 1,639,964,651.49

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 58,966,136.24 58,966,136.24

  递延所得税负债 17,280,230.91 17,280,230.91

  其他非流动负债

非流动负债合计 76,246,367.15 76,246,367.15

负债合计 1,716,211,018.64 1,716,211,018.64

所有者权益：

  股本 317,077,630.00 317,077,630.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 521,859,465.34 521,859,465.34

  减：库存股 31,247,412.00 31,247,412.00

  其他综合收益 80,968,677.06 80,968,677.06

  专项储备

  盈余公积 29,772,201.42 29,748,902.09 -23,299.33

  一般风险准备

  未分配利润 370,245,141.65 370,517,965.26 272,823.61

归属于母公司所有者权益合计 1,288,675,703.47 1,288,925,227.75 249,524.28

  少数股东权益 3,111,064.36 3,111,064.36

所有者权益合计 1,291,786,767.83 1,292,036,292.11 249,524.28

负债和所有者权益总计 3,007,997,786.47 3,008,247,310.75 249,524.28

安徽丰原药业股份有限公司   2019 年年度报告全文

96

母公司资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 117,147,482.14 117,147,482.14

  交易性金融资产

  以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

  衍生金融资产

  应收票据 14,653,244.79  -14,653,244.79

  应收账款 176,308,568.72 175,559,905.81 -748,662.91

  应收款项融资  14,653,244.79 14,653,244.79

  预付款项 7,851,934.40 7,851,934.40

  其他应收款 613,041,991.18 613,516,544.37 474,553.19

   其中：应收利息

   应收股利

  存货 78,820,911.24 78,820,911.24

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 1,477,820.78 1,477,820.78

流动资产合计 1,009,301,953.25 1,009,027,843.53 -274,109.72

非流动资产：

  债权投资

  可供出售金融资产 220,257,267.13  -220,257,267.13

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款 121,000,000.00 121,000,000.00

  长期股权投资 627,241,038.91 627,241,038.91

  其他权益工具投资  120,257,267.13 120,257,267.13

  其他非流动金融资产  100,000,000.00 100,000,000.00

  投资性房地产

  固定资产 348,964,877.57 348,964,877.57

  在建工程 13,477,640.45 13,477,640.45

  生产性生物资产

  油气资产

安徽丰原药业股份有限公司   2019 年年度报告全文

97

  使用权资产

  无形资产 57,205,890.39 57,205,890.39

  开发支出 2,761,400.54 2,761,400.54

  商誉

  长期待摊费用 1,158,998.18 1,158,998.18

  递延所得税资产 8,845,539.57 8,886,656.02 41,116.45

  其他非流动资产 15,160,473.93 15,160,473.93

非流动资产合计 1,416,073,126.67 1,416,114,243.12 41,116.45

资产总计 2,425,375,079.92 2,425,142,086.65 -232,993.27

流动负债：

  短期借款 350,000,000.00 350,346,526.37 346,526.37

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债

  衍生金融负债

  应付票据 327,954,936.24 327,954,936.24

  应付账款 184,301,541.73 184,301,541.73

  预收款项 8,418,033.03 8,418,033.03

  合同负债

  应付职工薪酬 20,123,963.20 20,123,963.20

  应交税费 19,700,454.39 19,700,454.39

  其他应付款 509,613,134.59 509,266,608.22 -346,526.37

   其中：应付利息

   应付股利

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负债 541,115.04 541,115.04

  其他流动负债

流动负债合计 1,420,653,178.22 1,420,653,178.22

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

安徽丰原药业股份有限公司   2019 年年度报告全文

98

  预计负债

  递延收益 49,912,633.95 49,912,633.95

  递延所得税负债 15,281,229.34 15,281,229.34

  其他非流动负债

非流动负债合计 65,193,863.29 65,193,863.29

负债合计 1,485,847,041.51 1,485,847,041.51

所有者权益：

  股本 317,077,630.00 317,077,630.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 484,103,250.54 484,103,250.54

  减：库存股 31,247,412.00 31,247,412.00

  其他综合收益 80,968,677.06 80,968,677.06

  专项储备

  盈余公积 29,772,201.42 29,748,902.09 -23,299.33

  未分配利润 58,853,691.39 58,643,997.45 -209,693.94

所有者权益合计 939,528,038.41 939,295,045.14 -232,993.27

负债和所有者权益总计 2,425,375,079.92 2,425,142,086.65 -232,993.27

（4）2019 年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 产品销售收入 3%、6%、9%、10%、13%、16%

城市维护建设税 应纳流转税 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

教育费附加 应纳流转税 3%

地方教育税附加 应纳流转税 2%

2、税收优惠

本公司及全资子公司蚌埠丰原涂山制药有限公司、马鞍山丰原制药有限公司、蚌埠丰原医药科技发

安徽丰原药业股份有限公司   2019 年年度报告全文

99

展有限公司被认定为安徽省高新技术企业，并已获由安徽省科技厅、安徽省财政厅、安徽省国家税务局、

安徽省地方税务局联合颁发的编号分别为GR201734001273、GR201734000333、GR201734001319、

GR201834000274的《高新技术企业证书》，证书有效期3年。根据《中华人民共和国企业所得税法》的

相关规定，本公司及全资子公司蚌埠丰原涂山制药有限公司、马鞍山丰原制药有限公司自2017年1月1日

起连续3年享受国家高新技术企业相关优惠政策，蚌埠丰原医药科技发展有限公司自2018年1月1日起连